PAGE

[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 21.10.2024  № 543
р.п. Степное

О внесении изменений в постановление администрации
Советского муниципального района от 06.10.2023 № 537
В целях приобщения подростков к труду, получения ими профессиональных навыков, адаптации к трудовой деятельности, обеспечения занятости несовершеннолетних и оказания им материальной поддержки, на основании Федеральных законов от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь постановлением администрации Советского муниципального района от 21.06.2017 № 328  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Советского муниципального района, Степновского муниципального образования» и Уставом Советского муниципального района, администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Советского муниципального района от 06.10.2023 № 537 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения Советского муниципального района», изложив его в новой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского муниципального района по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Советского

муниципального  района                                                               Ф.В. Калмыков
Иванова Е.В.
5-37-71

	Приложение к постановлению администрации

Советского муниципального района
от 21.10.2024№ 543
«Приложение к постановлению администрации Советского муниципального района от 06.10.2023 № 537

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содействие занятости населения

 Советского муниципального района»

р.п. Степное

2024 г.

Паспорт
муниципальной программы

«Содействие занятости населения Советского муниципального района»

	Наименование муниципальной программы:
	- муниципальная программа «Содействие занятости населения Советского муниципального района»

	Цели муниципальной

программы:
	- снижение социальной напряженности на рынке труда;

- формирование благоприятных условий для занятости молодежи (несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет);

	Задачи

муниципальной

программы:
	- создание условий для трудоустройства      несовершеннолетних граждан;

 - содействие занятости несовершеннолетних граждан, находящихся в семьях, попавших в СОП, а также несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в МО МВД РФ «Советский»;
- увеличение доходов граждан-участников программы.

	Сроки реализации муниципальной программы:
	2024 -2027 гг.

	Перечень
подпрограмм:
	подпрограммы отсутствуют

	Ответственный

исполнитель:
	Отдел по молодежной политике физкультуре и спорту и социальным вопросам администрации Советского муниципального района

	Соисполнители программы:
	- государственное казенное учреждение Саратовской области «Центр занятости населения Советского района» (по согласованию)- управление образования;

- общеобразовательные учреждения Советского муниципального района.
Ответственным координатором программы  является управление образования администрации Советского муниципального района.

В ходе исполнения Программы ежегодно могут уточняться механизм ее реализации и состав исполнителей.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам:
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2024
	2025
	2026
	2027

	Всего, в том числе:
	490,5
	130,5
	120,0
	120,0
	120,0

	местный бюджет
	490,5
	130,5
	120,0
	120,0
	120,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	В результате реализации муниципальной программы планируется достижение следующих конечных результатов муниципальной программы:
- оказание помощи в трудоустройстве в свободное от учебы и каникулярное время 441 подростку:

в 2024 году – 132 чел. (прогнозно);

в 2025 году – 103 чел. (прогнозно);

в 2026 году – 103 чел. (прогнозно);
в 2027 году – 103 чел. (прогнозно).
- решение проблемы благоустройства территорий и социально-значимых объектов Советского муниципального района;

- создание условия для трудоустройства отдельной социально-демографической группы населения – несовершеннолетних граждан;

- отвлечение подростков в период трудоустройства от совершения правонарушений.

	Система организации контроля за исполнением программы
	- реализация конкретных мероприятий Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей, ведущие к достижению намеченных целей;

- ежегодно производится уточнение мероприятий по реализации Программы на очередной календарный год;

- координирующим органом по реализации мероприятий Программы являются управление образования администрации Советского муниципального района.

I. Общая характеристика
текущего состояния социально- экономического развития в сфере реализации муниципальной программы

Одним из важнейших направлений деятельности службы занятости является реализация мероприятий, направленных на содействие трудоустройству молодежи. На протяжении последних лет особое внимание уделяется организации трудовой занятости несовершеннолетних, склонных к совершению асоциальных проявлений. Количество подростков, желающих трудоустроиться, с каждым годом возрастает, этой статистикой подтверждается актуальность Программы. Временное трудоустройство молодежи помогает улучшить материальное положение подростков из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, подростки приобретают навыки работы в коллективе, реализуют себя в труде.

Данные мероприятия позволяют стабилизировать ситуацию на рынке труда в Советском муниципальном районе, а так же создать условия для занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет путем проведения работ по благоустройству территорий и т.п.
II. Цели и задачи муниципальной программы
Цели муниципальной программы:
1. Снижение социальной напряженности на рынке труда;

2. Формирование благоприятных условий для занятости молодежи (несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет).

Задачи муниципальной программы:
- создание условий для трудоустройства несовершеннолетних граждан;

- содействие занятости несовершеннолетних граждан, находящихся в семьях, попавших в СОП, а также несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в МО МВД РФ «Советский»;

- увеличение доходов граждан - участников программы.
III. Сроки реализации муниципальной программы
Программа реализуется с 2024 по 2027 годы.

IV. Перечень основных мероприятий муниципальной программы и целевых индикаторов (показателей)
Данная Программа основана на организации временной занятости молодежи, в т.ч. несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в  свободное от учебы и каникулярное время.
Период временного трудоустройства составит в среднем 2 недели.

В рамках данной Программы осуществляются работы по благоустройству территорий Советского муниципального района.

К основным видам работ относятся:
- благоустройство парка им Г.С. Лузянина, памятников на территории Советского муниципального района (уборка, посадка и полив цветов, побелка бордюров);
- уборка территорий школьных, пришкольных дворов и спортивных площадок;

- другие виды работ.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в Приложении № 2 к муниципальной программе.
Перечень основных мероприятий программы по решению поставленных задач и достижению цели реализации представлены в Приложении № 1 к муниципальной программе.
V. Объемы и источники финансового обеспечения

муниципальной программы

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в Приложении № 3 к муниципальной программе.
VI. Ожидаемые результаты реализации программы
В результате реализации муниципальной программы планируется достичь следующих результатов:
- оказать помощь в трудоустройстве в свободное от учебы и каникулярное время 441 подростку;

- решить проблему благоустройства территорий и социально-значимых объектов Советского муниципального района;

- создать условия для трудоустройства отдельной социально-демографической группы населения – несовершеннолетних граждан;
- отвлечь подростков в период трудоустройства от совершения правонарушений.
Оперативное управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет управление образования   администрации Советского муниципального района.
Ответственность за реализацию основных мероприятий подпрограмм и достижение утвержденных значений целевых индикаторов (показателей) мероприятий программы несут исполнители основных мероприятий, указанные в соответствующих разделах программы.
Контроль за исполнением муниципальной программы включает:
- годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы;
- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Советского муниципального района, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.
С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

VII. Система управления муниципальной программой
Ответственность за реализацию основных мероприятий программы и достижение утвержденных значений целевых индикаторов (показателей) мероприятий программы несут исполнители основных мероприятий, указанные в соответствующих разделах программы.
Контроль за исполнением муниципальной программы включает:
- годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы;
- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Советского муниципального района, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
 Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.
 С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

Верно:

Руководитель аппарата                                                                И.Е. Григорьева
	Приложение № 1

к  муниципальной программе «Содействие занятости
населения  Советского муниципального района от 06.10.2023 № 537»

Сведения о целевых показателях муниципальной программы
«Содействие занятости населения  Советского муниципального района»

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)*

по итогам реализации программы

	Базовый год
	Отчетный год
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Показатель 1

Помощь в трудоустройстве несовершеннолетних граждан в свободное от учебы и каникулярное время
	чел.
	100
	100
	132
	103
	103
	103

	Приложение  № 2
к  муниципальной  программе «Содействие занятости населения Советского муниципального района от 06.10.2023 № 537».

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

«Содействие занятости населения Советского муниципального района»

	Наименование мероприятий программы
	Ответственный

исполнитель
	Начало

реализации
	Окончание реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Основное мероприятие

1.1. Организация и проведение временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	управление образования администрации СМР
	2024
	2027

	Приложение № 3 к  муниципальной программе «Содействие занятости населения Советского муниципального района от 06.10.2023 № 537»

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Содействие занятости населения Советского муниципального района»

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения, всего
	В том числе по годам реализации программы

	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	Муниципальная программа

«Содействие занятости населения Советского муниципального района»
	управление образования администрации СМР

	всего
	490,5
	130,5
	120,0
	120,0
	120,0

	местный бюджет
	490,5
	130,5
	120,0
	120,0
	120,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Основное мероприятие:

Организация и проведение временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	управление образования администрации СМР

	всего
	490,5
	130,5
	120,0
	120,0
	120,0

	местный бюджет
	490,5
	130,5
	120,0
	120,0
	120,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

                                     ».

Верно:
Руководитель аппарата
И.Е. Григорьева

2